
 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №1» 

(ГБОУ РК «ССШИ№1») 

 

 

П Р И К А З 

 

  22.03.2024                                                                                                              № 153 

 

Об организации родительских собраний по выбору 

 модуля учебного курса «Основы религиозных культур 

 и светской этики» в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, и регламентом выбора в 

общеобразовательной организации родителями (законными представителями) 

обучающихся одного из модулей учебного курса «Основы религиозных культур 

и светской этики», направленным письмом Минобрнауки от 31.03.2015 № 08-

461,  с целью организованного введении  комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» в 2024-2025 учебном году 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственным за организацию регламента выбора модуля 

учебного курса и реализацию образовательной программы по учебному курсу 

ОРКСЭ в соответствии с выбранным модулем,  заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Зеленскую Ю.В. 

2. Утвердить план мероприятий по введению комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» в 2024-2025 учебном году 

(ПРИЛОЖЕНИЕ 1) 

 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Зеленской Ю.В.: 

3.1. Проконтролировать деятельность классного руководителя 4-А класса 

Березиной Ю.Н. по информированию родителей о родительском собрании по 

выбору модуля «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) и 

доведению до них необходимой информации.  

 

3.3. Подготовить и провести родительское собрание в 4-А классе по выбору 

модуля учебного курса ОРКСЭ. 

Срок: 04.04.2024 

 

3.4.  Подготовить бланки заявлений родителей (ПРИЛОЖЕНИЕ 2). 

Срок: 25.03.2024 



 

 

 

3.5.  Собрать заполненные родителями (законными представителями) личные 

заявления, проверить правильность их оформления, сверить число личных 

заявлений по списку обучающихся 4-А класса. 

3.6.  Оформить протокол родительского собрания 4-А класса (ПРИЛОЖЕНИЕ 3). 

3.7.  Оформить лист сводной информации (ПРИЛОЖЕНИЕ 4). 

3.8.  Возложить на заместителя директора Зеленскую Ю.В. персональную 

ответственность за сохранность материалов по выбору модулей учебного курса: 

-заявлений родителей (законных представителей); 

-протокол родительского собрания; 

-лист сводной информации о результатах выбора родителями (законными 

представителями) обучающихся по выбору модуля учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской этики». 

Срок: 2024-2029гг. 

4.    Классному  руководителю Березиной Ю.Н.: 

4.1. Довести информацию о сроках проведения собраний до родителей (законных 

представителей) обучающихся в своем классе не позднее чем за 7 календарных 

дней до начала проведения родительского собрания и сообщить о результатах 

ответственному за организацию регламента выбора модуля ОРКСЭ. 

4.2. Выявить возможные вопросы, которые могут быть поставлены на 

родительском собрании и не могут быть разъяснены непосредственно классным 

руководителем, а также проблемные ситуации, которые могут возникнуть на 

собрании.  

5. Педагогам Шлапак Т.Т., Белошицкой С.С.:, реализующим учебный курс 

ОРКСЭ в школе-интернате: 

5.1. Представить содержание образования по модулям курса ОРКСЭ на 

родительском собрании. 

5.2.  Подготовить разъяснения по содержанию учебного предмета для размещения 

на официальном сайте школы-интерната.  

Срок: 04.04.2024 

 

6.  Цопанову Р.А., ответственному за размещение информации на официальном 

сайте: 

6.1.  Разместить информацию о сроках проведения собрания родителей (законных 

представителей). 

6.2.  Разместить разъяснения по содержанию учебного предмета ОРКСЭ 

 

Срок: 11.04.2024 

 7.   Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                   Л.А. Бевз 

С приказом ознакомлены:                                                        Дата ознакомления: 

 

 
 



 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Республики Крым  

«Симферопольская специальная школа-интернат №1» 

(ГБОУ РК «ССШИ№1») 

 

Утверждено 
Директор ГБОУ РК «ССШИ№1» 

        ____________________Л.А. Бевз 
 

 

План мероприятий по введению комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 

2024-2025 учебном году 

 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
Организационные мероприятия 

1 Назначение ответственного за 

реализацию комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур 

и светской этики» 

Август,2024 Заместитель 
директора по 

Зеленская 

Ю.В. 

2 Создание банка нормативно-

правовых документов по введению 

курса 
ОРКСЭ 

Август-

сентябрь,  

2024-2025 

Заместитель 
директора по 
Зеленская 
Ю.В. 

3 Изучение документации, программ, 
учебников, методических пособий 

Август, 2024 Учителя по 
ОРКСЭ 

4 Проведение мониторинга по 

введению комплексного учебного 

курса 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» 

в течение 

учебного года 

Заместитель 
директора по 

Зеленская 

Ю.В. 

Работа с коллективом 
1 Информирование участников 

образовательных отношений о 

преподавании комплексного 

учебного  курса  ОРКСЭ 

Март-апрель, 
2024 

Заместитель 
директора по 

Зеленская 

Ю.В. 



2 Инструктивно-методическое 

совещание по теме «Нормативное 

обеспечение, информационно- 

методическое и организационное 

сопровождение процесса введения в 

учебный процесс комплексного 
учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской 
этики» 

в течение 

учебного  года 

Администраци

я лицея, 

учителя 

начальных 

классов 

Работа с родителями 
1 Опрос  родителей 4-А класса по 

вопросу введения в учебный процесс 

комплексного учебного курса ОРКСЭ 

в 2024-2025 учебном году 

Март, 2024 Классный 

руководите

ль, учитель, 

преподающ

ий  ОРКСЭ 
2 Родительское собрание по теме 

«Введение комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур 

и светской этики» 

Апрель, 2024 Заместитель 
директора по 

Зеленская 

Ю.В. 

классный 

руководитель, 

учителя, 

преподающие 

ОРКСЭ 
3 Организация работы с родителями по 

выбору ими модуля ОРКСЭ 
Март, 2024 классный 

руководитель 
4 Освещение хода введения курса 

ОРКСЭ 
2024-2025 
учебный 
год 

Заместитель 
директора по 
Зеленская Ю.В. 

Работа школьной библиотеки 

1 Подготовка списков учебников, 

методической литературы, ЭОР, 

необходимых для введения курса 
ОРКСЭ 

Март-май, 2024 Библиотекарь 

2 Организация работы по приобретению 
учебной литературы по ОРКСЭ 

Март-август, 
2024 

Педагог-
библиотекарь 

                                Информационно-аналитическая деятельность 

1 Выполнение мониторингов, 
предоставление информации, 

отчетов по ходу введения курса 

ОРКСЭ 

в течение года Заместитель 
директора по 

Зеленская 

Ю.В. учителя, 

преподающие 
ОРКСЭ 

2 Участие в семинарах, круглых столах 

по проблеме реализации курса 

ОРКСЭ 

в течение года учителя, 

преподающие 
ОРКСЭ 

3 Участие в семинарах, круглых столах 

по проблеме реализации курса 

ОРКСЭ 

в течение года учителя, 

преподающие 
ОРКСЭ 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
 
 

Директору 
ГБОУ РК «ССШИ№1» 

        ____________________Л.А. Бевз 
____________________________ 
____________________________ 

 

Заявление 

  Мы, родители (законные представители) обучающегося (йся) _______ 

класса  ГБОУ РК «Симферопольская специальная  школа-интернат №1» (г. 

Симферополь, ул. Павленко,4) 

__________________________________________________________________

_________ из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики»: 

«Основы православной культуры»; 

«Основы исламской культуры»; 

«Основы буддийской культуры»; 

«Основы иудейской культуры»; 

«Основы религиозных культур народов России»; 

«Основы светской этики» 

выбираем для своего ребенка изучение модуля в 2024-2025 учебном году 

(написать от руки): 

___________________________________________________________________________ 

 

       Дата «__»___________20___г.    

 

      _________________________________ (ФИО)__________________(подпись) 
 

 

 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Республики Крым  

«Симферопольская специальная школа-интернат №1» 

(ГБОУ РК «ССШИ№1») 
 
 

ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ___________КЛАССА 
 

 

Результаты выбора родителями (законными представителями) 
обучающихся_____класса модулей комплексного курса 
 

«Основы религиозных культур и светской этики»: 
 

Название модуля Количество человек 
(число цифрами и 

письменно) 
«Основы православной культуры»  
«Основы исламской культуры»  
«Основы исламской культуры»  
«Основы буддийской культуры»  
«Основы иудейской культуры»  
«Основы религиозных культур народов России»  
«Основы светской этики»  

 
  

 

Дата «____» ______________20_____г. 

 

Классный 

руководитель___________________________________(ФИО)_______________(подпись) 

 

Председатель родительского комитета 

класса__________________________________________(ФИО)_______________(подпись) 

 

 

 

 



 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Республики Крым  

«Симферопольская специальная школа-интернат №1» 

(ГБОУ РК «ССШИ№1») 
 

 

Лист сводной информации о результатах выбора родителями 

(законными представителями) обучающихся по выбору модуля учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики»: 

Название модуля Количество человек 
(число цифрами и 

письменно) 
«Основы православной культуры»  
«Основы исламской культуры»  
«Основы исламской культуры»  
«Основы буддийской культуры»  
«Основы иудейской культуры»  
«Основы религиозных культур народов России»  
«Основы светской этики»  
 
 Общее количество обучающихся______________________________ 

                                                                               (число цифрами и письменно) 

 

Дата «____» ______________20_____г. 

 

Председатель родительского комитета 

класса____________________________________(ФИО)_______(подпись) 

 

 

Директор   _______________Л.А. Бевз 

М.П. 

 


		2024-04-11T15:57:49+0300
	Бевз Любовь Александровна




